№ 1-289/2024

66RS0007-01-2024-001911-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 30 мая 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе: председательствующего Кабанова А.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Терентьевой А.В., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., ФИО1,

потерпевшего М.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Марковой Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже с банковского счета. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2, находился на третьем этаже подъезда 

<

адрес>, где на подоконнике окна обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф» № (далее по тексту - банковская карта), эмитированную на имя М. В этот момент у Щербанок, предположившего, что на счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства и, осознавая, что при оплате указанной картой, являющейся электронным средством платежа, оснащенной технологией бесконтактной оплаты, не требуется введение пин- кода на устройствах (терминалах) оплаты при осуществлении покупок до 1000 рублей, установленных на кассах в торговых точках, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого в интернет-банке АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> по договору №, принадлежащих М.. Реализуя задуманное, Щербенок, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, подошел к подоконнику окна, находящемуся в 

<

адрес> и взял в руки вышеуказанную банковскую карту.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 29 минут Щербенок, реализуя свой преступный умысел, пришел в киоск «ИП ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где пользуясь тем, что работник торговой организации, осуществляющий платежные операции с банковскими картами, не проверяет личность держателей карт, то есть действуя тайно, на установленном на кассе терминале для оплаты банковскими картами, произвел безналичную оплату товаров на сумму 160 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 12 часов 51 минуты, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел четыре операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 12 часов 51 минуту на сумму 130 рублей 00 копеек, в 12 часов 51 минуту на сумму 130 рублей 00 копеек, в 12 часов 54 минуты на сумму 264 рубля 00 копеек, в 12 часов 54 минуты на сумму 150 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 674 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 12 часов 56 минут, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к ранее незнакомого ему мужчине осуществить покупку в данном магазине и для осуществления покупки передал указанную банковскую карту, принадлежащую М.. Неизвестный, не подозревая о преступных намерениях Щербенок, на просьбу последнего ответил согласием, неизвестный взял вышеуказанную банковскую карту для последующего приобретения товаров в магазине «Красное и Белое». После чего неизвестный, на установленном на кассе терминале для оплаты банковскими картами, произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 13 часов 56 минут на сумму 203 рубля 55 копеек, в 13 часов 57 минут на сумму 99 рублей 78 копеек, на общую сумму 303 рубля 33 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 13 часов 59 минут, пришел в киоск «ИП ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 13 часов 59 минут на сумму 1 174 рубля 00 копеек, в 14 часов 00 минут на сумму 368 рублей 00 копеек, в 14 часов 59 минут на сумму 142 рубля 00 копеек, на общую сумму 684 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 17 часов 00 минут, пришел в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 299 рублей 34 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 17 часов 03 минуты, пришел в киоск «ИП ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел три операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 17 часов 03 минуты на суммы 294 рубля 00 копеек, в 17 часов 04 минуты на сумму 232 рубля 00 копеек, в 17 часов 05 минут на сумму 170 рублей 00 копеек, на общую сумму. 696 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 17 часов 05 минут пришел в киоск «Роспечать», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 17 часов 06 минут пришел в магазин «ИП Капустин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 190 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 17 часов 14 минут пришел в киоск «Печатная продукция», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 50 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 20 часов 17 минут пришел в магазин «Кировский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 20 часов 17 минут на сумму 341 рубль 94 копейки, в 20 часов 18 минут на сумму 119 рублей 97 копеек, на общую сумму. 461 рубль 91 копеейка, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 20 часов 23 минуты, пришел к киоску «ИП ФИО4», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где произвел пять операций безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 20 часов 23 минуты на суммы 524 рубля 00 копеек, в 20 часов 24 минуты на сумму 362 рубля 00 копеек, в 20 часов 25 минут на сумму 42 рубля 00 копеек, в 20 часов 35 минут на сумму 380 рублей 00 копеек, в 20 часов 41 минуту на сумму 140 рублей 00 копеек, на общую сумму 1448 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, в тот же день около 23 часов 23 минут, пришел в киоск «ИП Кандалинцева», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 546 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 11 минут, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел безналичную оплату товара на сумму 431 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Продолжая свои преступные действия, Щербенок, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 27 минут, пришел в магазин «ИП ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел две операции безналичной оплаты товара при помощи вышеуказанной банковской карты, а именно: в 14 часов 27 минут на суммы 182 рубля 00 копеек, в 14 часов 29 минут на сумму 25 рублей 00 копеек, на общую сумму 207 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета М..

Таким образом, в период времени в период времени с 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 тайно похитил с банковского счета АО «Тинькофф» №, открытого на имя М., на общую сумму 6 250 рублей 58 копеек, причинив своими действами последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. Так, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут по адресу 

<

адрес>, на подоконнике третьего этажа он нашел банковскую карту, но не помнит, на чье имя была выпущена карта. Он взял данную карту, решил проверить, имеются ли на ней денежные средства. Для этого он заходил в разные магазины, в том числе 

<

адрес>, а также в другие магазины. Всего купил товаров на общую сумму 6250 рублей 58 копеек (л.д. 130-133, 142-145).

Из показаний потерпевшего М., данных им в судебном заседании, следует, что банковскую карту онполучил в марте 2023 года в «Тинькофф банк». ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Бисквитный двор» на 

<

адрес>. После этого он где-то потерял карту, увидел, что у него списываются денежные средства. Обнаружив хищение, он позвонил в банк, в контакт-центре ему сказали, что надо взять выписку и пойти в полицию. Ущерб составил 6250 рублей 58 копеек. Ущерб ему не возмещен, деньги мне были нужны, так как у меня маленький ребенок. На строгом наказании не настаивает.

Потерпевший М. в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рассчитывался его утерянной банковской картой «Тинькофф», причинен ущерб на сумму 6250 рубль 58 копеек (л.д. 8).

На предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ осмотрены торговое точки, в которых ФИО2 совершал покупки. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут осмотрено помещение магазина «Стрелка» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 12-13). В период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут осмотрено помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты оптический диск и чеки за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15-17). С 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осмотрен киоск «Печатная продукция» ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-19). С 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут осмотрен киоск «Роспечать», расположенного по 

<

адрес> (л.д. 20-22). С 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут осмотрено помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят оптический диск и чеки за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24-27). С 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут осмотрен киоск ИП ФИО4, расположенного по 

<

адрес> (л.д. 28-30). С 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут осмотрен киоск ИП ФИО4, расположенного по 

<

адрес> (л.д. 32-33). С 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут осмотрен магазин «Кировский», расположенного по 

<

адрес>, изъяты оптический диск и чеки за ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35-37). 

С 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут с участием ФИО2 осмотрена подъездная площадка третьего этажа дома, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра Щербенок указал на подоконник окна на площадке и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он нашел на нем банковскую карту АО «Тинькофф», которой в последующем расплачивался с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в торговых точках, расположенных на территории 

<

адрес> (л.д. 38-42).

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут осмотрено помещение магазина «Продукты» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 43-47), с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут осмотрен киоск быстрого питания ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 48-50).

На предварительном следствии осмотрены справка о движении денежных средств по карте, эмитированной на имя М. банка АО «Тинькофф».

В ходе осмотра установлено совершение следующих операций.

Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:29; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:44; Сумма в валюте операции: - 25р.; Сумма операции в валюте карты: -25р. Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:27; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:43; Сумма в валюте операции: -182р.; Сумма операции в валюте карты: -182р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 03:11; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 04:25; Сумма в валюте операции: -431р.; Сумма операции в валюте карты: -431р.; Описание операции: Оплата в MAGAZIN PRODUKTY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ 23:23; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 03:58; сумма в валюте операции: -546р.; Сумма операции в валюте карты: -546р.; Описание операции: Оплата в РЕ KANDALIEVA ЕКАТЕ Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:41; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:57; Сумма в валюте операции: - 140р.; Сумма операции в валюте карты: -140р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:35; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:50; Сумма в валюте операции: - 380р.; Сумма операции в валюте карты: -380р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:25; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:41; Сумма в валюте операции: - 42р.; Сумма операции в валюте карты: -42р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:24; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:39; Сумма в валюте операции: - 362р.; Сумма операции в валюте карты: -362р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:23; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:38; Сумма в валюте операции: - 524р.; Сумма операции в валюте карты: -524р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:18; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:34; Сумма в валюте операции: - 119.97р.; Сумма операции в валюте карты: - 119.97р.; Описание операции: Оплата в 305 KIROVSKIY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 20:17; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 20:32; Сумма в валюте операции: - 341.94р.; Сумма операции в валюте карты: - 341.94р.; Описание операции: Оплата в 305 KIROVSKIY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:14; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:30; Сумма в валюте операции: - 50р.; Сумма операции в валюте карты: -50р.; Описание операции: Оплата в PECHATNAYA PRODUKTSIYA Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:06; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:11; Сумма в валюте операции: - 190р.; Сумма операции в валюте карты: -190р.; Описание операции: Оплата в IP KAPUSTIN Е.М. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:05; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:20; Сумма в валюте операции: - 100р.; Сумма операции в валюте карты: -100р.; Описание операции: Оплата в ТТ 55 KIOSK ROZPECHAT Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:05; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:21; Сумма в валюте операции: - 170р.; Сумма операции в валюте карты: -170р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:04; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:19; Сумма в валюте операции: - 232р.; Сумма операции в валюте карты: -232р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:03; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:18; Сумма в валюте операции: - 294р.; Сумма операции в валюте карты: -294р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 17:00; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 17:05; Сумма в валюте операции: - 299.34р.; Сумма операции в валюте карты: - 299.34р.; Описание операции: Оплата в KRASNOE&BELOE Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 14:59; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 15:15; Сумма в валюте операции: - 142р.; Сумма операции в валюте карты: -142р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 14:00; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:16; Сумма в валюте операции: - 368р.; Сумма операции в валюте карты: -368р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 13:59; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:15; Сумма в валюте операции: - 174р.; Сумма операции в валюте карты: -174р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 13:57; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:02; Сумма в валюте операции: - 99.78р.; Сумма операции в валюте карты: -99.78р.; Описание операции: Оплата в KRASNOE&BELOE Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 13:56; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 14:01; Сумма в валюте операции: - 203.55р.; Сумма операции в валюте карты: - 203.55р.; Описание операции: Оплата в KRASNOE&BELOE Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12:54; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 13:04; Сумма в валюте операции: - 150р.; Сумма операции в валюте карты: -150р.; Описание операции: Оплата в MAGAZIN PRODUKTY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12:54; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 13:04; Сумма в валюте операции: - 264р.; Сумма операции в валюте карты: -264р.; Описание операции: Оплата в MAGAZIN PRODUKTY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12:51; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 12:56; Сумма в валюте операции: - 130р.; Сумма операции в валюте карты: -130р.; Описание операции: Оплата в MAGAZIN PRODUKTY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12:51; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 12:56; Сумма в валюте операции: - 130р.; Сумма операции в валюте карты: -130р.; Описание операции: Оплата в MAGAZIN PRODUKTY Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552;

Дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ 12:29; Дата списания: ДД.ММ.ГГГГ 12:45; Сумма в валюте операции: - 160р.; Сумма операции в валюте карты: -160р.; Описание операции: Оплата в IP GONOKHOVA E.V. Ekaterinburg RUS; Номер карты: 8552. Аналогичная информация содержится в исследованных скриншотах из мобильного приложения банка АО «Тинькофф» (л.д. 51-59). Указанная выписка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (л.д. 61-65).

Протокол осмотра чеков подтверждает время и суммы покупок, совершенных ФИО2 с банковской карты потерпевшего М. То обстоятельство, что ФИО2 самостоятельно расплачивался банковской картой, подтверждается видеозаписями, изъятыми из магазинов Красное&Белое и осмотренных на предварительном следствии (л.д. 66-70, 72-77, 78-86, 88-90).

О том, что 12 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершал покупки алкогольных напитков, на предварительном следствии показала свидетель ФИО7, пояснив, что в данный период проживала совестно с ФИО2 В указанные дни они распивали алкогольные напитки, Щербенок в магазине неоднократно покупал их, расплачиваясь картой. О том, что карта не принадлежит ему, она не знала (л.д. 101-104). Данные показания были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд полагает доказанной вину ФИО2 в совершении данного преступления и квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании ФИО2 не отрицал, что он совершил кражу денежных средств с банковского счета М., поскольку нашел чужую банковскую карту и с ее помощью расплачивался в магазинах, в том числе с помощью лица, не осведомленного о его преступных намерениях. Данное обстоятельство подтверждается как заявлением потерпевшего, так и выпиской с банковского счета, видеозаписью и показаниями подсудимого, который не оспаривал фактические обстоятельства дела. Сумма причиненного ущерба не оспаривалась подсудимым ФИО2 в судебном заседании, а также подтверждается исследованной выпиской по банковскому счету потерпевшего и изъятыми чеками.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлению органам следствия данных о способе и месте совершения преступления, месте обнаружения банковской карты, о котором не было известно органам следствия, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, поскольку ФИО2 принес извинения потерпевшей, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, страдающих соматическими заболеваниями, наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно представленных характеристик с места жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Подсудимым впервые совершено умышленное преступление против собственности относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом личности виновного, его отношения к содеянному, состояния его здоровья, суд полагает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить в виде исправительных работ с применением ст. 64 УК РФ, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому более строгого наказания не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат оставлению в том же положении. 

На основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 11 357 рублей 40 копеек подлежат взысканию с осужденного. Подсудимый ФИО2 согласился на возмещение расходов на оплату услуг адвоката в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10%.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- справки об операциях, кассовые чеки, CD-диски, хранящиеся при деле, – оставить в том же положении (л.д. 61-65, 72-77, 88-90).

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 11 357 рублей 40 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: А.А. Кабанов